Father Eschmann's understanding of the distinction between *intensive* and *extensive* destroys the Thomistic doctrine concerning the reason why God made things many and varied. Like the Manicheans and Origen, "ordinem universi præterire videtur in sua consideratione, considerando tantummodo singulas partes ejus". In truth, the extensive perfection of the universe is not just a purely quantitative addition: extension is not intended for the mere sake of numerosity. The varied manifold of creation, its unity of order, is intended *per se* as the only manner in which what is in God *simpliciter et unite* can be more fully represented in His work. The divine "simpliciter et unite" is the principle and term of the created "composite et multipliciter". In comparison with the fullness of what is in God *simpliciter et indivisim*, the manifold of creation as a whole is more profoundly one, than any single part. ". . . Sicut Deus est unus, ita et unum produxit, non solum quia unumquodque est unus, sed etiam quia omnia quadammodo sunt *unum perfectum*, quæ quidem unitas diversitatem partium requirit".

The errors concerning the procession of the Many from the One, which St. Thomas attacks, follow from considering the Many as something absolute, which could not properly proceed from the One. But a deeper grasp of the problem reveals that, ultimately, the Many is but an imitation of the One. The ultimate principle of the unity of the manifold of creation is the identity of the superabundant unity of the di-

¹² *Ia*, q. 50, a. 3, c.

vine essence.¹³ Only through the unity of the manifold can there be in creation that *Dei similitudo perfecta secundum modum suum*.¹⁴

If the manifold of the intellectual creatures were but the result of intending *this* person to be, and *that* person to be, and so on, God would be primarily the *propria ratio* of one and of the other, and only secondarily the *ratio communis* of the many. Indeed, God would be reduced to the status of a univocal cause, and the created person elevated to that of a perfect *exemplatum*, "quod non multiplicatur nisi materialiter".

. . . Ratio illa teneret de exemplato quod perfecte representat exemplar, quod non multiplicatur nisi materialiter. Unde imago increata, quæ est perfecta, est una tantum. Sed nulla creatura representat perfecte exemplar primum, quod est divina essentia.¹⁵

. . . Deus cognoscit omnia uno, quod est ratio plurium, scilicet essentia sua, quæ est similitudo rerum omnium: et quia essentia sua est propria ratio uniuscujusque rei, ideo de unoquoque propriam cognitionem habet. Qualiter autem unum possit esse multorum ratio propria et communis, sic considerari potest. Essentia enim divina secundum hoc est ratio alicujus rei, quod res illa divinam essentiam imitatur. *Nulla autem res imitatur divinam essentiam ad plenum*; sic enim non posset esse nisi una imitatio ipsius; nec sua essentia esset per modum istum nisi unius propria ratio, sicut una sola est imago Patris perfecte eum imitans, scilicet Filius. Sed *quia res creata imperfecte imitatur divinam essentiam, contingit esse diversas res diversimode imitantes*; in quarum nulla est aliquid quod non deducatur a similitudine divinæ essentiæ: et ideo illud quod est proprium unicuique rei, habet in divina essentia quod imitetur: et secundum hoc divina essentia est similitudo rei quantum ad proprium ipsius rei, et sic est propria ipsius ratio; et eadem ratione est propria alterius, et omnium aliorum.